

طرح‌واره سخنرانی با موضوع؛

تبیین ابعاد و نشانگان «از پا در آمدن و له شدن» رژیم صهیونی در جنگ ۱۲ روزه

مقدمه

بلافاصله پس از تجاوز رژیم منحوس صهیونی به جمهوری اسلامی ایران، رهبر حکیم انقلاب پیامی خطاب به مردم عزیز ایران صادر کردند: «رژیم صهیونیستی اشتباه بزرگی کرد، خطای بزرگی کرد، غلطی کرد و عواقب آن، او را بیچاره خواهد کرد، به توفیق الهی.» (نخستین پیام تلویزیونی خطاب به ملت ایران در پی تهاجم رژیم صهیونی به ایران، ۱۴۰۴/۰۳/۲۳)

۱۲ در درگیری ۱۲ روزه عملکرد آفندی و پدافندی نیروهای مسلح ما در پرتو حمایت و پشتیبانی مردمی و مدیریت کلان صحنه جنگ از سوی رهبر معظم انقلاب به گونه‌ای پیش رفت که نشانه‌های استیصال و درماندگی رژیم صهیونیستی آشکار شد. به درخواست نتانیا‌هو، آمریکا وارد جنگ شد و ترامپ دستور بمباران سه مرکز هسته‌ای ایران در فردو، نطنز و اصفهان را صادر کرد. جمهوری اسلامی برای دومین بار پس از جنگ جهانی دوم و با اقتدار تمام طی عملیات «بشارت فتح» پایگاه العدید آمریکایی‌ها در قطر را موشک‌باران کرد. اسرائیل از طریق آمریکا و قطر توقف جنگ را خواستار شدند.

از این رو، رهبر معظم انقلاب در سومین پیام تلویزیونی‌شان خطاب به ملت ایران در پی تهاجم رژیم صهیونی، سه تبریک گفتند: «یکی تبریک پیروزی بر رژیم جعلی صهیونیست. رژیم صهیونی با آن همه هیا‌هو، با آن همه ادعا، در زیر ضربات جمهوری اسلامی تقریباً از پا درآمد و له شد... تبریک دوم مربوط به پیروزی ایران عزیزمان بر رژیم آمریکا است. رژیم آمریکا وارد جنگ

مستقیم شد، چون احساس کرد که اگر وارد نشود، رژیم صهیونیستی بکلی نابود خواهد شد. تبریک سوم تبریک اتحاد و اتفاق فوق العاده‌ی ملت ایران است». (۱۴۰۴/۰۴/۰۵)

اینک در این طرح‌واره سخنرانی در صدد تبیین ابعاد و نشانگان «از پادر آمدن و له شدن» رژیم صهیونی هستیم تا انشالله مورد استفاده کلیه جهادگران تبیین و هادیان سیاسی قرار گیرد:

۱- اهداف حمله صهیونیستی - آمریکایی به ایران

۱/۱- تجزیه ایران؛

جان مرشایمر، استراتژیست جهانی و سردمدار رئالیسم تهاجمی در مصاحبه‌ای گفت: هدف اصلی اسرائیل از سیاست تغییر رژیم در ایران، تجزیه و خرد کردن این کشور به اجزاء کوچک‌تر به منظور تضعیف آن بود. (خبرگزاری مهر، ۱۴۰۴/۴/۵)

۱/۲- تسلیم کامل جمهوری اسلامی؛

-دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا در گفت‌وگو با وبگاه پولیتیکو گفت: «ما به دنبال تسلیم کامل ایران هستیم». (شرق، ۱۴۰۴/۰۳/۲۷)

-رهبر معظم انقلاب: این اظهار او یک حقیقتی را لو داد؛ آمریکایی‌ها از اوّل انقلاب با ایران اسلامی مشغول معارضة هستند... بهانه‌های گوناگونی می‌آورند، اما باطن قضیه یک چیز بیشتر نیست و آن «تسلیم ایران» است... چنین اتفاقی هم هرگز نخواهد افتاد. (سومین پیام تلویزیونی خطاب به ملت ایران در پی تهاجم رژیم صهیونی، ۱۴۰۴/۰۴/۰۵)

-«خلیل نصرالله» تحلیلگر امور منطقه نوشت: «قرار بود از طریق این جنگ تحمیلی، ایران را تسلیم کنند اما این هدف حاصل نشد».

۱/۳- مهار تهدید ایران به منظور حفظ بقا و موجودیت اسرائیل؛

- نتانياهو در يك سخنرانی تلویزیونی، ضمن بیان این که «ما در یک جنگ موجودیتی هستیم»، گفت: حمله به ایران به منظور «مهار تهدید ایران برای بقای اسرائیل» از طریق هدف قرار دادن برنامه هسته‌ای آن است.

۱/۴- شکل‌گیری منطقه نوین در غرب آسیا با برتری قدرت صهیونیسم و تفوق آمریکا؛

- نتانياهو در آغاز جنگ گفت رژیم صهیونیستی به دنبال شکل‌گیری خاورمیانه نوین با قدرت برتر صهیونیسم و هژمونی آمریکاست.

۱/۵- از کار انداختن ساختار سیاسی و نابودی توان موشکی، پهبادی، دفاعی و هسته‌ای ایران؛

- رادیو ارتش صهیونی: عملیات نظامی علیه ایران پیچیده‌ترین عملیات در تاریخ ارتش اسرائیل بود. تهدید ایران همچنان همراه ماست و ایران از بین نخواهد رفت. (۱۴۰۴/۴/۶)

۱/۶- براندازی نظام اسلامی یا لاقل تغییر رفتار و موضع جمهوری اسلامی در مذاکرات هسته‌ای؛

- یخیل لایتر، سفیر رژیم صهیونیستی در آمریکا در مصاحبه مجری شبکه ضد ایرانی اینترنشنال اذعان کرد: ما نتوانستیم در ایران رژیم‌چنج انجام دهیم! از طریق جنگ نمی‌شود حکومت ایران را تغییر داد، این روش دیگر جواب نمی‌دهد. (۱۴۰۴/۴/۶)

۱/۷- تحریک بدنه اجتماعی ناراضی و ایجاد شکاف بین مردم و حاکمیت از طریق آشوب خیابانی؛

- دکتر تقی آزاد ارمکی، جامعه‌شناس منتقد: «در نظام سیاسی کشور صدای مخالف مقابله با ترامپ و نتانياهو وجود ندارد و این خود یک نوع همبستگی مهم در آینده را نشان می‌دهد».

۲- نشانگان از پا در آمدن و له شدن رژیم صهیونی در جنگ تحمیلی ۱۲روزه

نگاهی به آثار و نتایج جنگ، بررسی وضعیت کامیابی یا ناکامی دو طرف و سنجش تحقق هر یک از اهداف برنامه ریزی شده دشمنان صهیونیستی - آمریکایی نشانگانی از تحقق کلام رهبر معظم انقلاب است که فرمودند این جنگ صهیونیست ها را از پا در می آورد و آنها را له می کند. **تاملی در برخی از اهم این نشانه ها** که در اظهار نظرات مقامات و رسانه های عبری و غربی آمده است، نشان می دهد که رژیم صهیونیستی در حوزه اقتصادی در کنار حوزه اطلاعاتی و دفاعی خسارت های فراوانی دیده است و عدم انتشار آمارهای اقتصادی توسط این رژیم نشان دهنده وضعیت بغرنج این رژیم در حوزه داخلی است:

۲/۱- موشک باران سرزمین های اشغالی و پایگاه های امریکایی؛

- **سناتور کریس مورفی:** «ترامپ نه تأسیسات کلیدی فردو را نابود کرد و نه اورانیوم غنی شده ایران را از بین برد، بلکه با برهم زدن توافق دیپلماتیک و نزدیک تر کردن تهران به مسکو، تنها امنیت نیروهای آمریکایی در منطقه را به خطر انداخت». (مصاحبه با شبکه سی ان ان؛ ۱۴۰۴/۴/۳)

- **لیبرمن، وزیر جنگ اسبق اسرائیل:** جنگ با ایران با طعمی تلخ پایان یافت و اسرائیل به اهداف خود نرسید. (شبکه الجزیره، ۱۴۰۴/۴/۷)

- **عبدالباری عطوان:** «پاسخ تلافی جویانه ایران سریع تر و قوی تر از حد انتظار بود و اکنون موشک ها بر روی پایگاه های آمریکایی در سراسر منطقه خلیج فارس و عراق می بارند... ما در آستانه عصر پارس و پایان عصر اسرائیل و شاید عصر آمریکا هستیم».

۲/۲- آشکار شدن حجم تلفات و خسارات با شکستن سکوت رسانه ای؛

- **کانال ۱۳ رژیم صهیونیستی:** بسیاری از پایگاه های نظامی و تأسیسات راهبردی ارتش هدف قرار گرفتند و تلفات و خسارات فراوانی بر جای ماند، اما تا امروز درباره بسیاری از آنها سکوت

رسانه‌ای شده است. در این حملات، ایرانی‌ها با دقتی فوق‌العاده عمل کردند و میزان آسیب‌زایی آن‌ها در مکان‌های مختلف، بسیار فراتر از انتظار بود؛ امری که مردم عادی آن را درک نکردند.

- **روزنامه صهیونیستی معاریو:** علاوه بر تلفات جانی، موشک‌های ایرانی ساختمان‌ها و خیابان‌ها را ویران و ده‌ها هزار نفر از ساکنان (شهرک نشین در سرزمین‌های اشغالی) را بی‌خانمان کردند... سال‌ها طول خواهد کشید تا مناطق آسیب‌دیده بازسازی شوند.

۲/۳- هزینه‌های جنگ و فرسایش روزانه رژیم؛

- **آویگدور لیبرمن، وزیر پیشین دارایی رژیم در گفت‌وگو با روزنامه معاریو:** «هزینه‌های جنگ با ایران چندین میلیارد دلار فراتر از پیش‌بینی‌ها بوده و اقتصاد این رژیم در حال فرسایش روزانه است. این در حالی است که «هنوز ابعاد واقعی هزینه‌های تحمیلی بر بخش خصوصی و کسب‌وکارها مشخص نیست».

- **جمع‌بندی گزارش‌های رسانه‌های صهیونیستی:** هزینه‌های جنگ روزانه برای رژیم صهیونیستی ۲۵۰ میلیون دلار فقط در حوزه نظامی بوده است. این در حالی است که هزینه‌ها و زیان‌های اقتصادی جنگ برای این رژیم روزانه ۵۰۰ میلیون دلار برآورد شده است. بنابراین هر روز جنگ برای این رژیم روزانه ۷۵۰ میلیون دلار هزینه داشته است.

۲/۴- ضربات اساسی به زیرساخت‌های اقتصادی؛

- **مدیرکل سازمان مالیات اسرائیل:** این خسارات «بزرگ‌ترین آسیب اقتصادی در تاریخ اسرائیل» است.

- **براساس آمارهای رژیم صهیونیستی،** ۶۰ هزار کارخانه در داخل سرزمین‌های اشغالی تعطیل شده‌اند و بسیاری از آنها اعلام کرده‌اند که نه تنها به سرزمین‌های اشغالی باز نخواهند گشت بلکه در آینده پول‌های خود را از سرزمین‌های اشغالی خارج خواهند کرد.

- گزارش داخلی وزارت دارایی اسرائیل: مجموع هزینه‌های جنگ، از جمله مصرف سامانه‌های دفاعی و تسلیحات، بازتأمین مهمات، و فعالیت‌های پشتیبانی، به حدود ۱۲ میلیارد دلار خواهد رسید.

۲/۵- پیش‌بینی کاهش رشد اقتصادی رژیم؛

مراکز پیش‌بینی کننده رشد اقتصادی: پیش‌بینی رشد اقتصادی این رژیم برای سال ۲۰۲۵ که ۶/۳ درصد بود بعد از جنگ با ایران به ۳/۴ درصد رسیده است. این به منزله کاهش درآمدهای این رژیم و در مقابل افزایش هزینه بر شهرک نشینان برای جبران کسری بودجه خواهد بود که مهمترین پیامدش افزایش مالیات‌ها خواهد بود.

۲/۶- نابودی دهکده‌های فناوری: یکی از نتایج حملات ایران به سرزمین‌های اشغالی، نابودی دهکده‌های فناوری این رژیم بود که صهیونیست‌ها در حوزه اقتصادی وابستگی زیادی به این دهکده‌ها داشتند.

۲/۷- شکست راهبردی و درخواست آتش‌بس؛

- وبگاه صهیونیستی «حدشوت بزمان»: ایران نه تنها اسرائیل را به شکست راهبردی کشاند بلکه اسرائیل را وادار کرد تا پرچم سفید را بالا ببرد. (سایت فرارو، کدخبر ۳، ۱۴۰۴/۴/۸۷۸۳۲۰)

- «استیو بنن»، استراتژیست ارشد کاخ سفید در دولت سابق ترامپ: «آتش‌بس در اصل برای نجات اسرائیل بود. این همان راز پنهان ماجراست؛ آنها لقمه‌ای بزرگ‌تر از دهان‌شان برداشتند».

۲/۸- پذیرش زدن ضربه آخر از سوی ایران قبل از آتش‌بس؛

- «یوم سامیا» ژنرال نیروهای ذخیره ارتش رژیم صهیونی: «این ایران است که کنترل اوضاع را به دست گرفت و زمان آتش‌بس را تعیین کرد... ما تنها چند سال آرامش برای خود خریدیم آن هم به قیمت گزاف و درد و رنج برای نسل‌های بعدی».

۲/۹- رشد فزاینده انتقادات داخلی در اسرائیل؛

- **روزنامه معاریو:** فضای داخلی رژیم صهیونیستی پس از درگیری‌های اخیر با ایران، شاهد انتقادات فزاینده‌ای از عملکرد دولت نتانیا‌هو بوده است.

۲/۱۰- ناتوانی لایه‌های پدافندی برای مقابله با نقطه‌زنی موشک‌های ایرانی؛

- **سامانه گنبد آهنین بزرگترین فریب جهانی:** دکتر «موتی شفر»، کارشناس مهندسی هوافضا و برنده جایزه امنیت اسرائیل در مصاحبه‌ای، ضمن زیرسوال بردن بزرگنمایی گنبد آهنین، گفت: سامانه گنبد آهنین بزرگترین فریب و خدعه‌ای است که جهان به خود دیده است... اسرائیل می‌خواهد با انواع موشک‌های «حیتس» که کارآیی ندارند، موشک‌های ایرانی را سرنگون کند؛ «حیتس ۳» اصلاً کلاهک انفجاری حمل نمی‌کند، «حیتس ۲» اصلاً کار نمی‌کند، اما ارتش اسرائیل آن را پنهان می‌کند. دکتر شفر، تأکید کرد که پدافند اسرائیل حتی یک موشک ایرانی را در جریان حمله در ماه آوریل سرنگون نکرد. (سایت جماران، کدخبر ۱۶۷۲۵۸۲، ۱۴۰۴/۴/۳)

۲/۱۱- فلج شدن زندگی عادی در سرزمین‌های اشغالی؛

- **«گیدئون لوی»:** خبرنگار روزنامه **هاآرتص** در گفت‌وگو با شبکه قطری «الجزیره» گفت: «حملات اخیر ایران بزرگترین انفجاری بود که در زندگی‌ام شنیده‌ام. سراسر تل‌آویو به لرزه در آمده بود... هزینه‌ها برای اسرائیل بسیار بالاتر رفته و این شیوه زندگی غیرقابل زیستن است. جامعه اسرائیل نمی‌تواند به این روند ادامه دهد... همه چیز فلج شده است. اقتصاد نابود شده، مدارس بسته هستند و هیچ چیزی وجود ندارد. هرگاه به پناهگاه فرار می‌کنم، به مردم غزه فکر می‌کنم. آن‌ها حتی پناهگاه هم ندارند. هیچ راه خروج از اسرائیل یا ورود نداریم. همه چیز بسته است. این شیوه زندگی غیرقابل ادامه دادن است و نمی‌توانیم چندین هفته هم آن را تحمل کنیم، چه برسد به چندین ماه یا سال». (۱۴۰۴/۰۳/۲۶)

- **سفیر آمریکا در اراضی اشغالی** در گفت‌وگو با فاکس نیوز: بعد از آتش بس با ایران شب گذشته بعد از چندین شب فرار به سمت پناهگاه‌ها توانستیم یک خواب راحت داشته باشیم. (۱۴۰۴/۴/۴)

۲/۱۲- **ویرانی مراکز نظامی، استحکامات دفاعی، مراکز صنعتی و تحقیقاتی و شبکه جاسوسی؛**

- **پایگاه خبری آمریکایی «بلومبرگ»:** «محاسبات به اشتراک گذاشته شده توسط وزارت دارایی و سازمان مالیات اسرائیل نشان می‌دهد که ایران تا چه حد توانسته در طول تقریباً دو هفته حمله موشکی به استحکامات دفاعی اسرائیل نفوذ کند. این بزرگترین چالشی است که ما با آن روبرو بوده‌ایم؛ هرگز چنین میزان خسارتی در تاریخ اسرائیل وجود نداشته است.»

رسانه‌های صهیونیستی: ویرانی مرکز تحقیقاتی وایزمن با خسارت تقریبی ۵۰۰ میلیون دلار

وزارت اطلاعات ایران: ضربه به شبکه جاسوسی رژیم صهیونیستی با دستگیری بیش از ۱۰۰۰ تن از جاسوسان و خراب‌کاران آن با گزارش‌های مردمی، تنها در تهران بیش از ۱۰ هزار ریزپرنده کشف و ضبط شده است.

۲/۱۳- **فرار و مهاجرت معکوس صهیونیست‌ها از اسرائیل؛**

- **روزنامه تایمز آو اسرائیل** در گزارشی اعلام کرد: بعد از هدف قرار گرفتن شدید شهرهای اصلی اسرائیل مانند تل‌آویو و حیفا با موشک‌های ایرانی، مشکلات روحی و روانی و نگرانی شدید در میان صهیونیست‌ها دست کم ۳۰۰ درصد افزایش یافته است؛ به نحوی که سازمان بهداشت جهانی هم نسبت به همه‌گیر شدن شرایط روانی در میان ساکنان فلسطین اشغالی هشدار داد. اسرائیلی‌های دچار بحران روحی و روانی آماده فرار فوری از اسرائیل هستند.

- **روزنامه یسرائیل هیوم:** طی هفته اول از جنگ بیش از ۵۰ هزار صهیونیست موفق شدند از (فلسطین اشغالی) فرار کنند، که بزرگترین مهاجرت معکوس از زمان جنگ دوم لبنان (جنگ ۳۳ روزه) محسوب می‌شود. در این گزارش آمده است، خانواده‌های ثروتمند اسرائیلی به یونان و

ایتالیا گریخته و بندر هرتریلیا مملو از صهیونیست‌هایی شده است که حاضر هستند با پرداخت هزاران دلار برای هر نفر به قاچاقچیان خود را به آن سوی ساحل مدیترانه برسانند.

- **روزنامه جروزالیم پست:** مسئولین قبرسی اعلام کردند، فقط طی ۳ روز ۳ هزار صهیونیست وارد این کشور شدند و همین امر باعث شده است تا فشار زیادی به بخش تامین مواد غذایی و خدماتی این کشور وارد و نگرانی‌هایی در رابطه با نحوه تعامل با آنها به وجود آید.

۳- نتیجه جگ ۱۲ روزه چه شد؟

ارزیابی پیروزی یا شکست در عرف جنگ‌های دنیا با سنجش رسیدن یا نرسیدن به اهداف تعیین می‌شود.

یک- رژیم صهیونیستی و آمریکا در جنگ ۱۲ روزه به دنبال ساقط کردن نظام جمهوری اسلامی ایران، ایجاد آشوب و جنگ داخلی و حتی تجزیه ایران بودند. هدف دیگر هم از بین بردن توانمندی هسته‌ای ایران بود؛

دو- اهداف آغازکنندگان محقق نشد؛ اما همان‌طور که دیدید، نه فروپاشی اتفاق افتاد، نه مردم علیه حکومت و دولت به خیابان‌ها آمدند و نه توان هسته‌ای از بین رفت، بلکه برعکس، مردم در حمایت از نظام و دولت به خیابان‌ها آمدند و وحدت، همبستگی و انسجام داخلی ما تقویت شد، ظرفیت هسته‌ای ایران هم با وجود آسیب‌هایی که وارد کردند، حفظ شده و در رسیدن به این هدف هم ناکام ماندند. ضمن اینکه ما در این دفاع موشک‌های خود را هم با موفقیت آزمایش کردیم و این یک پیروزی برای کشورماست.

سه- ایران اسلامی با سه گانه رهبری، مردم و نیروهای مسلح در پرتو باور و ایمان به تحقق وعده‌های الهی مبتنی بر آموزه‌های قرآنی زیر پیروز شده است؛

۱- **إِنْ تَنْصُرُوا اللَّهَ يَنْصُرْكُمْ وَيُثَبِّتْ أَقْدَامَكُمْ** (محمد/۷)

۲- وَكَأَنَّهُمْ تَخَزَّنُوا وَاَنْتُمْ اَلْأَعْلَوْنَ اِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ؛ و [در انجام فرمان های حق و در جهاد با دشمن] سستی نکنید و [از پیش آمدها و حوادث و سختی هایی که به شما می رسد] اندوهگین مشوید که شما اگر مؤمن باشید، برترید (آل عمران/۱۳۹). با توجه به معنای «اَنْتُمْ اَلْأَعْلَوْنَ اِنْ كُنْتُمْ مُؤْمِنِينَ» مشخص شد که در سایه ی ایمان، می توان بر همه جهان غالب شد. برخلاف جهان بینی مادی که عامل پیروزی در دنیای امروز را سلاح و تجهیزات آفندی و پدافندی نظام سلطه و صهیونیسم می داند، در بینش الهی، عامل پیروزی ایمان است.

چهار- پاره ای از اظهارات مقامات و رسانه های دشمنان صهیونیستی و آمریکایی نیز به بازنده این جنگ اعتراف کردند؛

- **حجم خسارات وارده به اسرائیل غاصب؛** شبکه الجزیره در برنامه ای این خسارات را برشمرد: علاوه بر صدها کشته و هزاران مجروح که به شدت سانسور می شود، تنها ۳۰ هزار شکایت دریافت غرامت در چند روز اول درگیری خطاب به دولت صهیونیستی تنظیم شده است. چند ده هزار نفر آواره شده اند. چندین تاسیسات مهم نفتی، پالایشگاهی، مرکز تحقیقاتی (وایزمن با ۵۰۰ میلیون دلار خسارت) و ... زیر ضرب رفته است. برخی رسانه ها سرجمع خسارات را تا هفتاد میلیارد دلار هم تخمین زده اند.

- **کانال ۱۳ عبری:** اهدافی که نتانیا هو برای حمله به ایران تعیین کرده بود محقق نشده اند.

- **رسانه های آمریکایی (سی ان ان، ای بی سی، ان بی سی، رویترز و آسوشیتد پرس)** یکی پس از دیگری دروغ ترامپ در خصوص نابودی کامل تاسیسات هسته ای ایران را برملا کرده و موجبات خشم ترامپ را فراهم کردند. مثلاً آسوشیتد پرس نوشت: مواد غنی سازی شده و سانتریفوژهای ایران اکثراً سالم ماند. (به نقل از سایت عصر ایران، ۱۴۰۴/۴/۲)

- **شبکه خبری فرانس ۲۴** در گزارشی نوشت: «ایران توانست با فشار نظامی و بدون ورود به مذاکره رسمی، آتش بس را به اسرائیل تحمیل کند.»

۴- چرا ملت ایران پیروز شد؟

بر اساس سومین پیام تلویزیونی رهبر معظم انقلاب خطاب به ملت ایران در پی تهاجم رژیم صهیونی، می‌توان راز پیروزی ملت ایران را در ویژگی‌ها و مختصات زیر جستجو کرد؛

۴/۱- ملت ایران ملت بزرگی است؛

۴/۲- ایران کشور قوی و پهناوری است؛

۴/۳- ایران دارای تمدن کهنی است؛

۴/۴- ثروت فرهنگی و تمدنی ما صدها برابر بیشتر از آمریکا و امثال آمریکا است.

۴/۵- اینکه کسی توقع کند که ایران تسلیم کشور دیگری بشود، این یکی از آن مهمل‌گویی‌های غلطی است که یقیناً مایه‌ی استهزاء افراد خردمند و افراد دانا واقع خواهد شد.

۴/۶- ملت ایران عزیز است و عزیز خواهد بود، پیروز است و پیروز خواهد بود به توفیق الهی.

۵- ملاحظات و اولویت‌ها

یک- رژیم صهیونیستی بیشتر از ۱۲ روز نتوانست جنگ را اداره کند و با واسطه قطر و آمریکا درخواست توقف جنگ را داد اما جنگ روایت و تبیین همچنان به قوت خود باقی است. باید مراقب وارونه‌نمایی‌ها و دروغ‌بافی‌ها بود و با تبیین درست، جنگ تحریف جنگ ۱۲ روزه را خنثی کرد. این امر در گرو روایت درست از پیروزی‌ها و روایت شکست و له‌شدن صهیونیست‌ها در پرتو جهاد با قوت تبیین و روایت‌گری است؛

دو- دشمن صهیونی که با کمک آمریکا از نابودی‌های پیاپی پیدا کرد، با تجهیز قوا هر لحظه ممکن است دست به شراکت مجدد زده و به ایران حمله کند. بنابراین از هر جهت باید آماده پاسخ‌های کوبنده‌تر از قبل باشند.

سه- لازم است به نقش ویژه نیروهای مسلح به ویژه نیروی هوافضای سپاه و نیروی پدافند ارتش در تغییر موازنه این نبرد به نفع ملت ایران به طور کامل پرداخته شود و از روحیه استقامت، ایثار و سلحشوری آنها تقدیر گردد؛

چهار- باید وحدت و انسجام ملی در جامعه روز به روز بیشتر تقویت و تعمیق گردد و به شدت از چند صدایی و دو قطبی سازی در جامعه، در حاکمیت و در سپهر سیاسی و جریانی کشور پرهیز شود.

پنج- به تعبیر لیبرمن، وزیر اسبق جنگ رژیم صهیونیستی، «آتش بس بدون توافق آشکار و قاطع، بی شک در دو یا سه سال آینده ما را به سمت جنگ جدید و در شرایط بسیار بدتر خواهد کشاند»، بنابراین، نباید از عهدشکنی اسرائیلی ها و آمریکایی ها که سابقه طولانی در این موضوع دارند غفلت کرد، بلکه باید با آسیب شناسی و موقعیت شناسی از خود و دشمن باید نقاط ضعف را ترمیم و قوت ها را تقویت کرد و آمادگی ها را برای وارد کردن ضربه کوبنده تر و دقیق تر در صورت حماقت مجدد حفظ کرد.

شش- لازم است اصحاب تبیین در تحلیل سومین پیام تلویزیونی رهبر معظم انقلاب خطاب به مردم در پی تهاجم ددمنشانه رژیم منحوس صهیونیستی، چهارمین تبریک را به فرماندهی معظم کل قوا بگویند و از مدیریت و حکمرانی الهی ایشان در اداره پیروزمندانه جنگ ۱۲ روزه تقدیر و تشکر نمایند.

هفت- نقش ویژه مردم در این برهه خاص از تاریخ ایران و تاریخ انقلاب اسلامی همانند ۴۶ سال پر بحران و مساله کشور نباید نادیده گرفته شود. همان طور که در مراسم تشییع میلیونی پیکر مطهر ۶۰ شهید جنگ اخیر حماسه آفریدند و دشمن را در تحیر و گمراهی تحلیلی از این همه روحیه ایستادگی، شجاعت و بصیرت نافذ خود فرو بردند.